
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE  n.  47 DEL  09-09-20

OGGETTO: O.C.S.R. n. 104/2020 - Approvazione progetto definitivo ed esecutivo di
ripristino sicurezza stradale e regimentazione delle acque meteoriche in
varie località del territorio comunale, redatto dall'Ing. Raul Poloni.

L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese di settembre alle ore 13:45, nella Residenza
Municipale, il Commissario Straordinario, Dott. Giuseppe Fraticelli, nominato dapprima
Commissario Prefettizio con decreto del Prefetto di Macerata, prot. n. 44896 del 16.08.2019,
insediatosi nella carica in data 21.08.2019, e nominato infine Commissario Straordinario con
decreto del Presidente della Repubblica in data 24 settembre 2019, per la provvisoria gestione
del Comune di Ussita fino all’insediamento degli Organi ordinari, ha adottato la deliberazione
di cui all’oggetto sopra indicato.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott. SCUDERINI
VENANZIO

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 47 del 09-09-2020  -  pag.  1  -  COMUNE DI USSITA



COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 47 del 09-09-2020  -  pag.  2  -  COMUNE DI USSITA



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la proposta predisposta dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Urbanistica ed
Edilizia, Ricostruzione, che di seguito si riporta integralmente:

====================

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, URBANISTICA ED EDILIZIA,
RICOSTRUZIONE

PREMESSO che tutto il territorio comunale è stato interessato da tre eventi sismici di
eccezionale intensità, di cui il primo in data 24 agosto 2016, il secondo in data 26 ottobre 2016 ed
il terzo in data 30 ottobre 2016, con epicentro a Norcia, che hanno interessato con particolare
violenza e distruzione i territori delle regioni Marche, Umbria, Lazio ed Abruzzo;

VISTO il decreto legge 24 ottobre 2019 n. 123 recante “Disposizioni urgenti per l’accelerazione
e il completamento delle ricostruzioni in corso nei territori colpiti dagli eventi sismici”, in
particolare l’articolo 9-undetricies “Destinazione al Fondo per la ricostruzione … al bilancio
dello Stato” , il quale testualmente recita ”L’importo di 100 milioni di euro, versato dalla
Camera dei Deputati e affluito al bilancio dello Stato … è destinato … dalla legge 15 dicembre
2016 n. 229, … ai comuni con meno di 30.000 abitanti, per la realizzazione di uno o più
interventi fino ad un importo massimo di 200.000 euro per ciascun comune, a condizione che i
lavori abbiano inizio entro un anno dall’assegnazione del contributo da parte del Commissario
Straordinario”;

VISTA la nota a firma del Commissario straordinario per la ricostruzione, prot. CGRTS-008472
del 21.04.2020, con la quale i Sindaci dei comuni destinatari dei contributi dal richiamato
articolo 9-undetricies del decreto legge n. 123 del 2019 sono stati invitati a trasmettere le relative
proposte progettuali attraverso la compilazione delle schede tecniche e secondo le indicazioni
fornite con la richiamata nota;

VISTA la nota di questo Comune del 2 maggio 2020, trasmessa al Commissario straordinario
per la ricostruzione 2016, con la quale veniva inoltrata la richiesta di contributo di cui trattasi da
parte del Comune di Ussita e la relativa scheda progettuale, nel cui Q.T.E., venivano considerati
gli interventi di manutenzione straordinaria della rete viaria comunale delle frazioni di
Frontignano e del fondo valle ed in particolare:

Intervento di manutenzione del manto stradale tratto Piazzale Selvapiana- Vecchia1)
partenza Saliere;
Intervento di manutenzione del manto stradale e cunetta tratto Villaggio Ginepro-2)
incrocio Domus;
Intervento di manutenzione del manto stradale e sistemazione cunette e pozzetti tratto3)
via Traversa Monte Bove;
Intervento di sistemazione strada sterrata con sistemazione dei relativi pozzetti e4)
coperchi e regimentazione delle acque del tratto Via dello Sciatore;
Intervento di sistemazione strada sterrata con sistemazione dei relativi pozzetti e5)
coperchi e regimentazione delle acque del tratto Via del Mark Hotel;
Intervento di sistemazione strada sterrata con sistemazione dei relativi pozzetti e6)
coperchi e regimentazione delle acque del tratto Via dello Schiancio;
Intervento di sistemazione strada sterrata con sistemazione dei relativi pozzetti e7)
coperchi e regimentazione delle acque del tratto Via Monte Bicco;
Intervento di manutenzione del manto stradale e cunetta tratto Via Monte Cornaccione;8)

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 47 del 09-09-2020  -  pag.  3  -  COMUNE DI USSITA



Intervento di manutenzione tratti del manto stradale e cunette tratto Palazzetto9)
Frontignano- Ambassador;
Intervento di manutenzione tratti del manto stradale tratto Via Roma;10)
Intervento di manutenzione tratti del manto stradale tratto S.C. Vallazza-Tempori;11)

VISTA la nota a firma del Commissario straordinario per la ricostruzione, prot. n.
CGRTS.00016161-P del 3/07/2020, assunta al protocollo comunale al n. 5223 stessa data, con la
quale veniva trasmessa l’Ordinanza n. 104 del 29 giugno 2020 avente ad oggetto “Assegnazione
contributi di cui all’articolo 9-undetricies del decreto legge 24 ottobre 2019 n. 123, ai comuni di
cui agli allegati 1,2 e 2-bis al decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189 con meno di 30.000 abitanti”,
unitamente agli allegati 1 e 2 della stessa, che assegna al Comune di Ussita il contributo di €
200.000,00 per i lavori di ripristino della sicurezza stradale, regimentazione delle acque
meteoriche, manutenzione viabilità fondamentale a protezione delle abitazioni agibili;

VISTA la nota a firma del Commissario straordinario per la ricostruzione, prot. n.
CGRTS.00018082-P del 22/07/2020 assunta al protocollo comunale al n. 5915 stessa data, con la
quale veniva trasmesso il Decreto n. 230 del 14 luglio 2020 avente ad oggetto “Modalità per
l’assegnazione dei contributi di cui all’articolo 9-undetricies del decreto legge 24 ottobre 2019 n.
123, ai comuni di cui agli allegati 1,2 e 2-bis al decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189 con meno di
30.000 abitanti. Trasferimento ai comuni dell’acconto del 20%”, unitamente agli allegati della
stessa, che assegna al Comune di Ussita l’acconto del 20% pari ad € 40.000,00, sulla somma
finanziata di € 200.000,00;

RAVVISATO che è intenzione di questo Comune procedere a dar seguito alle procedure
necessarie per dare avvio ai lavori di ripristino della sicurezza stradale, regimentazione delle
acque meteoriche, manutenzione viabilità fondamentale a protezione delle abitazioni agibili;

RAVVISATO che allo scopo si è reso necessario in via propedeutica affidare l’incarico per la
progettazione definitiva-esecutiva, il Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione
ed esecuzione dell’intervento in oggetto e delle prestazioni specialistiche strettamente
dipendenti, nonché il servizio tecnico relativo alla direzione dei lavori, contabilità e del
certificato di regolare esecuzione, da trasmettere alla Regione Marche per l’acquisizione dei
relativi pareri e, successivamente, per addivenire all’espletamento della gara per l’affidamento
dei lavori;

RICHIAMATA la determina a contrarre U.T. n. 167 del 27.07.2020 (R.G. 395) con la quale
veniva stabilito di individuare ed indicare ai fini dell’affidamento dei servizi di cui al punto
precedente, le procedure ed i criteri di cui al seguente prospetto:

Oggetto del Contratto T.U.n. 267/2000

art.192 comma 1 b)

Progetto definitivo/esecutivo, sicurezza, direzione
lavori e collaudo dei lavori di ripristino della
sicurezza stradale, regimentazione delle acque
meteoriche, manutenzione viabilità fondamentale
a protezione delle abitazioni agibili;

Criterio di selezione

Operatori Economici

D. Lgs. 50/2016

art.  36  comma  2  lett. a)

Linee Guida n. 4 ANAC punto 4.3.1

Affidamento diretto previa consultazione di n. 3

operatori economici

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 47 del 09-09-2020  -  pag.  4  -  COMUNE DI USSITA



RICHIAMATA la determina U.T. n. 177 del 06.08.2020 (R.G. 414) con la quale venivano
affidati i servizi di ingegneria e architettura di cui trattasi al professionista Ing. Raul Poloni di
Macerata, e veniva inoltre stabilito di affidare, allo stesso Ing. Poloni, l'incarico dei Servizi
Tecnici, concernenti la redazione del progetto definitivo ed esecutivo, il coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione la contabilità e direzione lavori, il certificato di
regolare esecuzione e/o collaudo dell’opera pubblica in questione, per l’importo di € 14.386,29,
di cui € 11.338,50 di imponibile, € 453,54 di Cassa Previdenza al 4% ed € 2.594,25 di IVA al 22%;

CONSIDERATO che in data 5.09.2020, con nota assunta al prot. n. 7299 del 05.09.2020, il
professionista all’uopo incaricato, ing. Raul Poloni ha consegnato la documentazione di
progetto relativa al progetto esecutivo di cui trattasi, formato dai seguenti elaborati:

R01_Relazione tecnica dell’intervento proposto1
C01_Elenco prezzi2
C02_Computo metrico estimativo3
C03_Oneri della sicurezza4
C04_Incidenza della manodopera5
C05_Quadro Tecnico Economico6
C06_Capitolato Speciale di Appalto7
SIC01_Piano di sicurezza e Coordinamento dei lavori8
SIC02_Fascicolo dell’opera9
SIC03_Piano di contenimento del Covid-1910
Elaborato grafico dell’intervento proposto11

RAVVISATO che, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016:

prima dell’inizio delle procedure di affidamento lavori, occorre verificare la rispondenza-
degli elaborati progettuali ai documenti di cui all’art. 23 dello stesso codice contratti,
nonché la loro conformità alla normativa vigente;
lo svolgimento dell’attività di verifica per lavori di importo inferiore ad un milione, è-
effettuata dal R.U.P., anche avvalendosi della struttura di supporto di cui al comma 9
dell’art. 31;

RICHIAMATA la validazione effettuata ai sensi dell’art. 26 del D. lgs 50/2016 dal RUP in data
07.09.2020 Prot. 7323;

RAVVISATO che in previsione dell’imminente riapertura degli impianti sciistici siti in Località
Frontignano di Ussita, si rende necessario ed urgente avviare i lavori di messa in sicurezza
stradale e regimentazione delle acque meteoriche nella rete viaria strettamente connessa agli
impianti sportivi suddetti;

CONSIDERATO pertanto che si rende necessario procedere all’approvazione del progetto
esecutivo di cui trattasi;

VISTO il verbale di verifica del 07.09.2020, assunto al protocollo del comune al n. 7323,
effettuata dal RUP, Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Urbanistica ed Edilizia
Ricostruzione, in contradditorio con il progettista ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.;

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 47 del 09-09-2020  -  pag.  5  -  COMUNE DI USSITA



VISTA la validazione in data 07.09.2020, effettuata dal RUP, Responsabile del Servizio Lavori
Pubblici, Urbanistica ed Edilizia Ricostruzione, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.;

VISTA l’Ordinanza n. 104/2020 del Commissario Straordinario della Ricostruzione Sisma 2016;

Per i motivi espressi in premessa, e che qui di seguito si intendono integralmente riportati,
propone al Commissario Straordinario, Dott. Giuseppe Fraticelli, con i poteri della Giunta, di
deliberare quanto segue:

di richiamare, quale parte integrante e sostanziale della presente delibera, tutte le premesse1.
sopra esposte;

di approvare il progetto esecutivo di ripristino della sicurezza stradale e regimentazione2.
delle acque meteoriche in vari tratti della rete viaria del territorio del Comune di Ussita a
firma del professionista all’uopo incaricato, Ing. Raul Poloni di Macerata, formato dai
seguenti elaborati:

R01_Relazione tecnica dell’intervento proposto

C01_Elenco prezzi

C02_Computo metrico estimativo

C03_Oneri della sicurezza

C04_Incidenza della manodopera

C05_Quadro Tecnico Economico

C06_Capitolato Speciale di Appalto

SIC01_Piano di sicurezza e Coordinamento dei lavori

SIC02_Fascicolo dell’opera

SIC03_Piano di contenimento del Covid-19

Elaborato grafico dell’intervento proposto

di approvare, altresì, specificatamente, il relativo Quadro Tecnico Economico così articolato:3.

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 47 del 09-09-2020  -  pag.  6  -  COMUNE DI USSITA



di dare atto che la spesa complessiva ammonta ad euro € 200.000,00 e che verrà finanziata4.
con il contributo di pari importo assegnato al Comune di Ussita con l’Ordinanza n. 104 del
29 giugno 2020, del Commissario straordinario per la ricostruzione, avente ad oggetto
“Assegnazione contributi di cui all’articolo 9-undetricies del decreto legge 24 ottobre 2019
n. 123, ai comuni di cui agli allegati 1,2 e 2-bis al decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189 con
meno di 30.000 abitanti” in premessa citato;

di dare mandato al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Urbanistica ed Edilizia,5.
Ricostruzione a porre in essere tutti gli atti tecnico-amministrativi necessari a dare piena e
concreta esecuzione al presente atto;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1346.
comma 4 del D.lgs. 267/2000, stante l’urgenza di dare corso ai lavori.

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici,
Urbanistica ed Edilizia, Ricostruzione

                                                                            Geom. Patrizia Ortenzi

===============

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 47 del 09-09-2020  -  pag.  7  -  COMUNE DI USSITA



Ritenuto che la stessa risponde agli indirizzi di questa gestione commissariale, che intende
adottarla nel suo contenuto;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, espresso ai sensi dell’articolo 49
comma 1 del decreto-legislativo 267/2000, dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici,
Urbanistica ed Edilizia, Ricostruzione;

Visto il parere favorevole di regolarità contabile del presente atto, espresso ai sensi dell’articolo
49 comma 1 del decreto-legislativo 267/2000, dal Responsabile del Servizio Contabilità e
Finanza;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA

di richiamare, quale parte integrante e sostanziale della presente delibera, tutte le premesse1.
sopra esposte;

di approvare il progetto esecutivo di ripristino della sicurezza stradale e regimentazione2.
delle acque meteoriche in vari tratti della rete viaria del territorio del Comune di Ussita a
firma del professionista all’uopo incaricato, Ing. Raul Poloni di Macerata, formato dai
seguenti elaborati:

R01_Relazione tecnica dell’intervento proposto

C01_Elenco prezzi

C02_Computo metrico estimativo

C03_Oneri della sicurezza

C04_Incidenza della manodopera

C05_Quadro Tecnico Economico

C06_Capitolato Speciale di Appalto

SIC01_Piano di sicurezza e Coordinamento dei lavori

SIC02_Fascicolo dell’opera

SIC03_Piano di contenimento del Covid-19

Elaborato grafico dell’intervento proposto

di approvare, altresì, specificatamente, il relativo Quadro Tecnico Economico così articolato:3.

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 47 del 09-09-2020  -  pag.  8  -  COMUNE DI USSITA



di dare atto che la spesa complessiva ammonta ad euro € 200.000,00 e che verrà finanziata4.
con il contributo di pari importo assegnato al Comune di Ussita con l’Ordinanza n. 104 del
29 giugno 2020, del Commissario straordinario per la ricostruzione, avente ad oggetto
“Assegnazione contributi di cui all’articolo 9-undetricies del decreto legge 24 ottobre 2019
n. 123, ai comuni di cui agli allegati 1,2 e 2-bis al decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189 con
meno di 30.000 abitanti” in premessa citato;

di dare mandato al Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Urbanistica ed Edilizia,5.
Ricostruzione a porre in essere tutti gli atti tecnico-amministrativi necessari a dare piena e
concreta esecuzione al presente atto;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1346.
comma 4 del D.lgs. 267/2000, stante l’urgenza di dare corso ai lavori.

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 47 del 09-09-2020  -  pag.  9  -  COMUNE DI USSITA



SETTORE "ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO"

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.
267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità tecnica della
proposta del presente atto.

Il Responsabile del settore
F.to ORTENZI PATRIZIA

SETTORE “CONTABILITA’ E FINANZA”

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.
267, si esprime parere Favorevole circa la regolarità contabile della
proposta del presente atto.

Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo,
al quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria
ad assicurare la copertura finanziaria.

Il Responsabile del settore
F.to Boccaccini Gianluca

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 47 del 09-09-2020  -  pag. 10  -  COMUNE DI USSITA



Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. Fraticelli Giuseppe F.to DOTT. SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario attesta che copia della presente delibera
è stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 29-09-20 e che vi
resterà per quindici giorni consecutivi.

Ussita, li 29-09-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità previste
dall’art.134, comma 4 della legge n.267/00.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SCUDERINI VENANZIO

----------------------------------------------------------------------

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Ussita, li

                            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                          SCUDERINI VENANZIO
----------------------------------------------------------------------

COMMISSARIO STRAORDINARIO GIUNTA n. 47 del 09-09-2020  -  pag. 11  -  COMUNE DI USSITA


